
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 
OGGETTO: 

Definizione contributo per la sistemazione delle strade interpoderali sul 
territorio di Calamandrana.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di settembre alle ore ventuno e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GERMANO Dott. Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Definizione contributo per la sistemazione delle strade interpoderali sul 
territorio di Calamandrana. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che con atto notarile del Luglio 2016 è stato costituito il “Consorzio delle 
Strade Collinari di Calamandrana”, finalizzato alla manutenzione ed alla gestione delle 
strade interpoderali di tutto il territorio del Comune; 
RILEVATO che le finalità, ovviamente condivise da questa Amministrazione, sono le 
seguenti: 

- Migliorare la viabilità, con la costruzione di nuovi tronchi e la sistemazione di quelli 
esistenti; 

- Gestire ed implementare gli acquedotti per uso irriguo; 
- Effettuare lavori di rimboschimento, di drenaggio delle acque, con il posizionamento 

di griglie a sostegno; 
CONSIDERATO che è pervenuta idonea richiesta di contributo, datata 17.09.2019 – Prot. 
n. 2826, a firma del Presidente del Consorzio, con la quale evidenzia di aver ricevuto un 
finanziamento regionale, sulla misura PSR 2014/202, per la manutenzione straordinaria 
delle strade Torrone, Ghignoni, Erbetta, Lovisolo e Valletta, mentre tutte le strade non 
elencate necessitano di lavori di sistemazione, anche alla luce dei danni provocati 
inevitabilmente delle stagioni invernali trascorse;  
RITENUTO di dover sen’altro intervenire con un contributo significativo, nell’ordine di 
25.000,00 Euro; 
VISTA E RICHIAMATA, a tal proposito, la normativa vigente in materia; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con  
Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI LEGALMENTE 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI ELARGIRE un contributo “una Tantum” di 25.000,00 Euro al “Consorzio Strade 

Collinari” di Calamandrana, per le motivazioni indicate in premessa;  
2) DI DEMANDARE all’Ufficio di Ragioneria il versamento del contributo sovraesposto; 
3) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calamandrana.  Responsabile Procedimento: Bonaveri Daniela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

GERMANO Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

 


